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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 4. marts 2022 har udvalget efter ønske fra Victoria Velasquez (EL) stillet 

mig følgende spørgsmål: 

Alm. del. spørgsmål 101 

Vil ministeren redegøre for, hvorledes ukrainske studerende, der flygter til  

Danmark, kan fortsætte deres uddannelser på danske uddannelsesinstitutioner? 

Svar  

Regeringen ønsker, at ukrainske studerende, der kommer til Danmark, så vidt mu-

ligt skal kunne fortsætte deres studier eller komme i gang med et nyt studie på en 

dansk videregående uddannelsesinstitution. Der er blandt andet med særloven 

sikret muligheder for det.  

Særlovens betydning på uddannelsesområdet 

Lov om midlertidig opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine (Sær-

loven) giver ukrainske statsborgere, personer med flygtningestatus i Ukraine, samt 

medfølgende kernefamilie og familiemedlemmer forsørget i samme husstand mid-

lertidig opholdstilladelse i Danmark, samt adgang til skole, uddannelse og arbejde 

i Danmark. Særloven medfører, at ukrainske flygtninge nu har mulighed for at 

søge SU til uddannelse i Danmark.  

 

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen har endvidere den 16. marts sendt udkast til 

bekendtgørelser i 4 ugers høring, som skal sikre, at personer, der meddeles mid-

lertidig opholdstilladelse efter særlovens bestemmelser, vil have samme ret til 

statsfinansieret videregående uddannelse i Danmark, som f.eks. danske statsbor-

gere og FN-flygtninge, kvoteflygtninge og personer, der i Afghanistan har bistået 

Danmark. Ukrainske flygtninge vil herefter kun blive opkrævet deltagerbetaling i 

det omfang, der opkræves deltagerbetaling fra danske studerende. 

Vurdering og anerkendelse af udenlandske uddannelseskvalifikationer 

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen foretager formelle vurderinger og anerken-

delse af ukrainske uddannelseskvalifikationer både til brug for optagelse på de vi-

deregående uddannelser og i forbindelse med beskæftigelse i Danmark. Vurderin-

gen omfatter både udenlandske videregående uddannelser og erhvervsuddannel-

ser. 

 

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen har et hotline tilbud til uddannelsesinstitutio-

nerne, som kan få et hurtigt vejledende svar på status og niveau af udenlandske 
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uddannelser i forbindelse med ansøgninger om optagelse på de videregående ud-

dannelser, samt et supplerende vurderingstilbud i forbindelse med optag på ph.d.-

uddannelser. 

 

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen tilbyder turbovurdering af udenlandske ud-

dannelseskvalifikationer til offentlige og private arbejdsgivere med henblik på an-

sættelse af kandidater. Vurderingen er gratis og tager højst 5 arbejdsdage. Ud-

dannelses- og Forskningsstyrelsen har dialog med integrationsansvarlige medar-

bejdere i kommunerne, der foretager henvisningen til tilbuddene om vurdering og 

anerkendelse.  

Vejledning 

Studievalg Danmark tilbyder vejledning om bl.a. uddannelsesmuligheder og opta-

gelse på de videregående uddannelser, og deres tilbud er åbne for alle uddannel-

sessøgende inkl. personer, som er mellem uddannelser eller er i gang med en vi-

deregående uddannelse. Studyindenmark.dk samler al information relevant for 

udenlandske ansøgere og studerende, der ønsker at søge ind på en videregående 

uddannelse i Danmark. 

Optagelse via Den Koordinerede Tilmelding 

Ansøgere med et udenlandsk eksamensbevis skal søge om optag på en videregå-

ende uddannelse via kvote 2, som havde ansøgningsfrist den 15. marts. Institutio-

nerne har mulighed for at dispensere fra fristen, hvad jeg har opfordret dem til at 

gøre. Et ukrainsk gymnasialt eksamensbevis er adgangsgivende til erhvervsaka-

demi- og professionsbacheloruddannelser, men ikke til akademiske bachelorud-

dannelser med mindre den pågældende har suppleret med et års videregående 

uddannelse eller supplering gennem enkeltfag på gymnasialt niveau. 

Indskrivning på en igangværende uddannelse (overflytning) 

Ukrainske studerende, der har afbrudt en uddannelse i Ukraine, kan også ansøge 

uddannelserne direkte om at blive indskrevet på en tilsvarende videregående ud-

dannelse i Danmark. Indskrivning forudsætter, at ansøgeren har bestået, hvad der 

svarer til 1. studieår af den danske uddannelse, at ansøgeren opfylder de fastsatte 

adgangskrav, samt at der er en ledig studieplads. Uddannelsesinstitutionerne kan 

dispensere fra kravet om, at 1. studieår skal være bestået, hvis der foreligger 

usædvanlige forhold. Der gives merit for uddannelsesdele gennemført i Ukraine, 

som kan træde i stedet for uddannelsesdele i den danske uddannelse. Har den 

studerende endnu ikke bestået 1. studieår, skal ansøgningen ske via opta-

gelse.dk. 

Optagelse på en kandidatuddannelse 

Har en ukrainsk studerende bestået en bacheloruddannelse, har vedkommende 

mulighed for at søge optagelse på en kandidatuddannelse. Optagelsen kræver, at 

ansøgeren opfylder de adgangskrav, som universiteterne har fastsat. Ansøgnings-

fristerne til kandidatuddannelserne er individuelle fra uddannelse til uddannelse, 

og ansøgerne skal søge direkte til det pågældende universitet. Uddannelses- og 

Forskningsstyrelsen understøtter også uddannelsesinstitutionerne i deres vurde-

ring af ukrainske uddannelseskvalifikationer både i forbindelse med optagelse på 

kandidat- og ph.d.-uddannelser.    
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Optagelse på videregående efter- og videreuddannelse 

Det er også muligt for ukrainske ansøgere at søge ind på videregående VEU (aka-

demi-, diplom- og masteruddannelser) og enkeltfag heraf, som er kurser og modu-

ler på master-, diplom-, kandidat- eller bachelorniveau. De kan også søge ind på 

tompladsordningen, hvor de kan følge kurser og moduler, hvis der er ledige plad-

ser på uddannelsen. Der er deltagerbetaling på både videregående VEU, enkelt-

fag, samt tompladsordningen, og de giver ikke adgang til SU. Dette gælder alle 

uanset statsborgerskab. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Jesper Petersen 
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